
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 987 del registro delle determinazioni

del 17/09/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI

VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE

ESTERNA PRESSO LA SCUOLA MEDIA P.PIO IN

VIA AGRI. DETERMINAZIONE DIRIG. N. 922 DEL

22/08/2018 RETTIFICA PUNTI 3-6-10 E 11.

Copia



Determina  n. 987 del 17/09/2018 Proposta n. 1083 del 13/09/2018

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con provvedimento dirigenziale n. 922 del 22/08/2018 si approvava il progetto definitivo redatto in

forma esecutiva relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione di impianto

di videosorveglianza e illuminazione esterna presso la scuola media P.Pio in Via Agri;”, composto

dai seguenti elaborati progettuali e dal quadro economico che qui si intendono integralmente

riportati e agli atti dell’ufficio tecnico preposto del VI Settore LL.PP.

• Computo metrico estimativo;

• Elenco prezzi unitari;

• Analisi dei Prezzi;

• Estratto del Capitolato speciale d’appalto;

• TAV 1I.TVCC. – Disposizione planimetrica rete di distribuzione impianto di TVCC; 

• TAV 1 I.P. – Disposizione planimetrica rete di distribuzione impianto di illuminazione

esterna;

• Tav. 2 Schema unifilare interruttore illuminazione esterna

• Tav. 1/S Relazione Generale PSC

• Tav. 2/S Allegato “B” Analisi e Valutazione dei rischi

• Tav. 3/S Allegato “C” Stima dei costi speciali della sicurezza

• Tav. 4/S calcolo incidenza sicurezza e manodopera

• Tav 5/S calcolo uomini – giorno

• Tav 6/S “Allegato A” Cronoprogramma dei lavori (Diagramma di Gant)

• Tav 7/S PSC Planimetria Generale – Lay-out di cantiere

ed avente il seguente Quadro Economico:

Pagina 1 di 3

IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNA €          23.403,15 

IMPIANTO TVCC €          21.751,96 

IMPORTO LAVORI  A BASE D'ASTA €            45.155,11 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €            1.396,55 

€            46.551,66 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% LAVORI €          10.241,37 

Incentiv. Art.113 co.2 D.Lgs. n.50/2016 €               837,93 

Incentiv. Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016 €                 93,10 

Imprevisti ed arrotondamento €            2.275,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €            13.448,34 

TOTALE COMPLESSIVO €            60.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI DELLA 

SICUREZZA



• si stabiliva che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata previa

consultazione, di almeno dieci operatori economici per i lavori, individuati tramite elenchi

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell'art. 36

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; con offerte in ribasso percentuale sull’importo dei lavori a

base d’asta ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ribasso

unico percentuale sull'importo posto a base di gara.

In particolare saranno sorteggiati alla presenza di due testimoni n.10 operatori dall'elenco

delle ditte del Comune di Altamura nell'ambito della categoria OG11 con il rispetto del

principio di rotazione in riferimento ai lavori analoghi nella fascia di importo di cui alla

presente procedura

Constatato che da una approfondita verifica si riscontrava che la lavorazione prevalente rientra

nella categoria OS30 ovvero negli impianti elettrici e speciali e non nella categoria OG11 in quanto

tale categoria è composta dalle OS3(impianti idrici-fognanti) OS28 (impianto di riscaldamento e

condizionamento, ecc.) - OS30 (impianti elettrici e speciali).

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. nr.165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”; 

Visti gli art.107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

Visto il D. lgs n. 50/2016 e 56/2017 e D.P.R. 207/2010;

Visto l'avviso pubblico per la formazione di un elenco ditte aperto con revisione semestrale per i

lavori e servizi e forniture da eseguirsi in economia e/o cottimo fiduciario giusta det. dir. n. 81 del

05/02/2016

Visto il regolamento per l'acquisto di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.lgs.

50/2016 giusta delibera C.S. n. 97 del 25/05/2018;

Visto il decreto sindacale n. 24 del 16/02/2018, di nomina del Dirigente VI Settore Realizzazione e

Manutenzione Opere Pubbliche;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2. Modificare i punti 3- 6 -10 e 11 della det. Dir. n. 922 del 22/08/2018 nel modo

seguente:

• Stabilire che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata previa

consultazione, di almeno dieci operatori economici per i lavori, individuati tramite

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai

sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; con offerte in ribasso percentuale

sull’importo dei lavori a base d’asta ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii., mediante ribasso unico percentuale sull'importo posto a base di gara;

• In particolare saranno sorteggiati alla presenza di due testimoni n.10 operatori

dall'elenco delle ditte del Comune di Altamura nell'ambito della categoria OS30 con il

rispetto del principio di rotazione in riferimento ai lavori analoghi nella fascia di

importo di cui alla presente procedura;

• Di precisare che l’importo dei lavori a base d’asta è di € 46.551,66 di cui € 45.417,82

per importo lavori a base d'asta ed € 1.133,84 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso , che le opere della categoria prevalente appartengono alla categoria OS 30

class. I e che l'oggetto del contratto di appalto consiste in lavori di manutenzione

straordinaria per la realizzazione di impianto di videosorveglianza e illuminazione

esterna presso la scuola media P.Pio in Via Agri;

• Dare atto che l'operatore economico interessato deve essere in possesso di attestazione

SOA (OS30) regolarmente autorizzata ed in corso di validità, ovvero in possesso dei

Pagina 2 di 3



requisiti di cui all'art.90 del D.P.R. 207/2010;

• Dare atto che ai fini del rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori le lavorazioni

sono di Tipologia Impiantistica e pertanto rientrano nella Categoria OS30; 

3. Stabilire che restano invariati i punti 1-2-4-5-7-8-9-12-13-14-15-16-17-18 della

determinazione dirigenziale n. 922 del 22/08/2018 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Arch. Antonio Vendola

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1083

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE ESTERNA PRESSO LA SCUOLA MEDIA P.PIO IN VIA
AGRI. DETERMINAZIONE DIRIG. N. 922 DEL 22/08/2018 RETTIFICA PUNTI 3-6-10 E 11.

2018

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 987
17/09/2018Data adozione:

13/09/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 987 del 17/09/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


